
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021091000085

85

Nº 172, sexta-feira, 10 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201820487 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS DE OLINDA

ASSOCIACAO INSTRUTORA MISSIONARIA RODOVIA PE 15, KM 3.6, S/N, OURO PRETO,
O L I N DA / P E

. 2 201925815 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA
E INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E
INOVACAO TECNICO PROFISSIONAL LTDA
- EPP

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164, CENTRO DE EDUCAÇÃO E
INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL LTADA - CEITEP,
PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES, MARINGÁ/PR

. 3 201932590 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOM ADELIO
TOMASIN

INSTITUTO EDUCACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL SAO
JOAO PAULO II LTDA

AVENIDA AVENIDA PLÁCIDO CASTELO, 4773, ANTIGA
ESTRADA DE TERRA QUE LIGA QUIXADÁ A BATURITE,
SÃO JOÃO, QUIXADÁ/CE

PORTARIA Nº 993, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201928335 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 FACULDADE INSTITUTO RIO DE
JA N E I R O

INSTITUTO UNIVERSITARIO DO RIO DE
JANEIRO LTDA

EDIFÍCIO SÃO BORJA, 277, 402, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 994, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201905430 DIREITO (Bacharelado) 150 INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LT DA

RUA SÃO LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
M A N AU S / A M

. 2 201905432 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

150 INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LT DA

RUA SÃO LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
M A N AU S / A M

. 3 201905431 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 150 INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LT DA

RUA SÃO LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
M A N AU S / A M

PORTARIA Nº 995, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando
o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 44, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201905428 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LT DA

RUA SÃO LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
M A N AU S / A M

. 2 201905429 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO
SUPERIOR

J. DE L. E LIMA & CIA
LT DA

RUA SÃO LUÍS, 441, ADRIANÓPOLIS,
M A N AU S / A M

PORTARIA Nº 996, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201904950 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO
DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO, KM 11, ESTRADA
BARRA DO PIRAÍ X VALENÇA, BARRA DO
PIRAÍ/RJ

. 2 201903302 ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURICIO
DE NASSAU DE ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

. 3 201903559 GESTÃO DESPORTIVA E DE
LAZER (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CONHECIMENTO &
CIÊNCIA

INSTITUTO DE MANTENCA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO, 1730 SALA 1, - DE
1691/1692 A 2153/2154, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

